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1. Úvod

Příslušné téma bakalářské práce jsem si zvolil proto, že mě zajímalo,

jak jsou na tom děti s pohybovými dovednostmi v dnešní „počítačové

době“. Bydlím ve městě Holýšov nedaleko Plzně. Přijde mi, že dětí

pobíhajících po ulicích s míčem, či hokejkami ubývá. Myslel jsem, že o to

více chodí na organizované kroužky, jako je fotbal, nebo basketbal. Jako

člen fotbalového oddílu, ale vím, že i tam dětí ubývá. Stále více jsou dnes

děti vychovávané tablety a mobily. I předškolní děti sedí dlouhé hodiny

u počítače a hrají hry, nebo u DVD přehrávačů sledují své oblíbené

pohádky. Chybí jim spontánní pohybová aktivita a k pohybu si

vypěstovávají averzi. Vznikají tak svalové disbalance a špatné pohybové

stereotypy. Pokud se včas nenapraví, mohou se v dalším vývoji řetězit

a způsobují další problémy. V pokročilejším věku se hůře napravují, nebo

se dokonce nemusí napravit vůbec. Dále jim chybí sociální vztahy a vazby,

které jsou přirozené ve vývoji člověka.

Proto jsem se ve své práci zaměřil na otázku, jak se liší pohybové

dovednosti dětí navštěvující organisovanou pohybovou aktivitu a dětí, které

ji nenavštěvují. K realizaci mi pomohla ZŠ Jaroměř, Na Ostrově, která

realizovala edukační program pro mateřské školy „Sportujeme hravě

a zdravě“ v MŠ Josefov. Dále mi v práci pomohla data naměřená od

předškoláků v MŠ Zavadilka a MŠ Lužická.
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2. Cíle a úkoly bakalářské práce

Cílem bakalářské práce je zjistit pohybovou úroveň u předškolních dětí

pomocí testu „1P“. Dále budu ověřovat efektivitu edukačního programu pro

MŠ „Sportujeme hravě a zdravě“. Tento program vytvořili pracovníci ZŠ

Jaroměř, Na Ostrově a realizovali ho v MŠ Josefov. Testování se zúčastnily

děti ve věku 5-6 let ze tří mateřských škol v Jaroměři a proběhlo ve dvou

fázích. První vstupní 22.10 2013 a výstupní 27.5 2014. Následně jsem

zpracoval výsledky a porovnal rozdíl úrovně motorických dovedností

testovaných dětí.

Úkoly bakalářské práce:

1. Seznámení s testy 1P

2. Návrh organizace testů, průběh testování

3. Zpracování a vyhodnocení dat.

4. Porovnání úrovní motorických dovedností dětí navštěvující

pohybový program „Sportujeme hravě a zdravě“ s úrovní

motorických dovedností dětí, které tento program

nenavštěvovaly.

Hypotézy

H1: U dětí absolvující pohybový program „Sportujeme hravě a zdravě“ dojde

k výraznějšímu zvýšení úrovně motorických dovedností, než u dětí které ho

nenavštěvovaly.

H2: Nebude existovat výrazný rozdíl mezi úrovní motorických dovedností

u dívek a chlapců ve věku 5-6 let.

H3: Dětem ve věku 5-6 let se za dobu osmi měsíců zvýší úroveň motorických

dovedností.

Vědecké otázky

O1: Dojde u dětí absolvující pohybový program „Sportujeme hravě a zdravě“

k výraznějšímu zvýšení úrovně motorických dovedností, než u dětí, které

program nenavštěvovaly?

O2: Bude se lišit úroveň motorických dovedností u chlapců a dívek ve věku 5-6

let?

O3: Zvýší se za dobu osmi měsíců úroveň motorických dovedností dětem ve

věku 5 - 6let?
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3. Teoretická východiska

3.1. Motorické dovednosti

Motorická dovednost může být definována jako připravenost

k úspěšnému vykonání určité pohybové činnosti. Elementárně je podmíněna

koordinačně a získává se učením. Osvojíme-li si například dovednost plavat,

znamená to, že jsme schopni daný pohybový úkol řešit vhodnou metodou

a na určité úrovni dokonalosti, tj. správně, dostatečně rychle a úsporně. Výkon

je pak na relativně vysoké úrovni a při činnosti nevzniká přílišná únava.

Motorická dovednost je vždy spojena s jedním pohybovým úkolem (např.

dovednost smečovat), nebo úzkou skupinou úkolů (např. dovedností hrát tenis).

O přímé genetické podmíněnosti dovednosti zpravidla neuvažujeme, motorické

dovednosti jsou získané v průběhu života. Osvojujeme si je v procesu učení,

podmínkou osvojení bývá zpravidla mnohonásobné opakování a procvičování

dané činnosti. Rychlost motorického učení i jeho konkrétní výsledky však

ovlivňují a limitují motorické schopnosti, zvláště pak schopnosti koordinační

a obratnostní (MĚKOTA, BLAHUŠ, 1983).

Dovednosti se dají dělit z mnoha hledisek, jedním z nich je dle rozsahu

vykonávaných pohybů a to:

Hrubé dovednosti – Hrubé pohyby jsou charakteristické pro

prostorově rozsáhlejší činnosti, nejčastěji sportovního charakteru,

a je realizována velkými svalovými skupinami.

Jemné dovednosti – jemné pohyby souvisejí pouze s činností ruky,

popř. jejich prstů či jiných drobných svalových skupin např. chodidlo a ústa.

Další možné dělení uvádějí Měkota, Blahuš (1983) dle druhu pohybové

činnosti:

Základní dovednosti – Jsou pro život nezbytné a osvojují si je všichni

lidé již v období raného věku. Během dalšího vývoje se zdokonalují, v pubertě

dochází k jejich jistému přetváření, v adolescenci k určité individualizaci,

stabilizaci a bisexuální diferenciaci. Můžeme sem zařadit např. dovednosti

chůze, běhu, skoku, hodu, lezení atd.

Pracovní dovednosti – Úzce souvisí se začleněním do určitých

procesů, nejčastěji pracovního, a proto si je člověk osvojuje až v určitém věku.
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Někteří lidé se mohou, podle své profese, velice lišit úrovní získaných

dovedností.

Sportovní dovednosti – Na rozdíl od pracovních dovedností je zde

typické neustálé zvyšování úrovně dovednosti a strukturální změny. Sport je

charakteristický snahou o trvalý a co nejvyšší výkon.

Dvořáková (2006) charakterizuje sportovní dovednosti takto:

„Základy sportovních dovedností, jako určité speciální dovednosti,

navazují na dovednosti základní a společně jsou využívány k péči o tělesnou

zdatnost dítěte, při čemž rozvíjejí i zdatnost psychickou. Při praktických

činnostech pohybových a sportovních dítě získává požadované poznatky

a vědomosti ve vztahu ke zdraví, bezpečnosti, formuje své návyky a postoje

zdravého životního stylu.“

A dále pak rozděluje základní pohybové dovednosti na Nelokomoční,

lokomoční a manipulační.

3.1.1. Nelokomoční dovednosti

Jako nelokomoční dovednosti můžeme definovat změny poloh

a pohyby částí těla. Veškerý pohyb vychází ze schopnosti vnímat své tělo

a orientovat se v tělesném schématu, uvědoměle a co nejpřesněji. Ovládat

jednotlivé části svého těla a to i v různých polohách a bez zrakové kontroly.

Čím lepší máme vnímání a ovládání částí svého těla, tím lepší máme

i předpoklad pro jeho řízení v nezvyklých situacích.

K nelokomočním pohybům řadí Dvořáková následující dovednosti:

� Vnímání vlastního těla a orientace v tělesném schématu.

� Vytváření různých poloh a jejich změnu.

� Udržení rovnováhy v různých polohách.

� Zvládání poloh a pohybů těla s využitím nářadí.

3.1.2. Lokomoční dovednosti

Spočívají v přemisťování těla z místa na místo v prostoru a mohou být

velmi různorodé. Pro dítě je to nejprve plazení a lezení, dále chůze, běh, ale

také poskoky a skoky a jejich nejrůznější kombinace. Dovednosti se věkem
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postupně zdokonalují, některé jsou naopak překonány a ustupují, jako

například lezení.

Dále zmíním některé lokomoční dovednosti, které jsou základem pro tvorbu

testové baterie Pohyb „1P“

Lezení – Je úzce spojeno s vývojem k vzpřimování postavy, a proto je

v rané vývojové fázi (už okolo půl roku dítěte) nutné lezení podporovat. U

lezení vycházíme z polohy na bříšku, kdy se dítě nejprve plazí a později se

dokáže za pomoci rukou na kolenou vzepřít a lézt. V dalším období je

lezení pro dítě naprosto přirozené a zábavné. Dítě leze nejen po zemi při

hře, ale hlavně po nejrůznějším nářadí, po prolézačkách či stromech. Jde


[…]

Naopak děti, které nenavštěvovaly program, se statisticky

významně nezlepšily ani v jednom testu a hodnota p jim vyšla převážně

vysoká. Z toho lze udělat závěr, že sice mají vyšší úroveň motorických

dovedností, než děti z experimentální skupiny, ale tuto úroveň už více méně

měli při vstupním testováním a po dobu osmi měsíců se jim výrazně nezvýšila.

Dále jsem předpokládal, že nebude existovat výrazný rozdíl mezi

úrovní motorických dovedností u 5-6 letých dívek a chlapců. Tento předpoklad

se mi zcela potvrdil. Jak u vstupního, tak ani u výstupního testování

neexistoval statisticky významný rozdíl. V předškolním věku nevznikají

rozdíly mezi chlapci a dívkami.

Předpokládal jsem, že od vstupního testování, které se konalo

v říjnu 2013 a výstupního, které proběhlo v květnu 2014, se zvýší úroveň

motorických dovedností u všech testovaných osob. I když děti nenavštěvovaly

pohybový program, dochází u nich vývojově k přirozenému osvojení

motorických dovedností. Také si myslím, že samy docházejí na nějakou

organizovanou pohybovou činnost či kroužek. Můj předpoklad se částečně

potvrdil. Rozdíl úrovně motorických dovedností, mezi vstupním a výstupním

testováním je, jen není statisticky významný. Mohou za to výsledky testů

Vlnící se had a Šikovný lachtan. U testu Šikovný lachtan měli testované osoby
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dobré výsledky již při vstupním testování a tak se už o mnoho nezlepšili.

Naopak Vlnící se had je test náročný na sílu a koordinaci pohybu. Děti by

potřebovaly více pokusů a čas na zvládnutí těchto pohybů. Mohu tvrdit, že ve

všech zbývajících testech dosáhly lepších výsledků, než při vstupním testování

a byl zde znatelný progres.

Myslím si, že cíle a úkoly mé práce jsem splnil. Zvláště pak

porovnání experimentální a kontrolní skupiny. Tyto výsledky a poznatky dám

k dispozici pracovníkům ZŠ Jaroměř, Na Ostrově, zvláště těm, kteří odpovídají

za projekt „Sportujeme hravě a zdravě“. Dle mého názoru se tento program

osvědčil a nevidím důvod, proč nedoporučit, aby se rozšířil dále do všech MŠ

v Jaroměři.
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7. Závěr

V této práci byly testovány předškolní děti za účelem zjistit

efektivitu edukačního programu pro mateřské školy „Sportujeme hravě

a zdravě“. Využil jsem testové baterie Pohyb „1P“ sestavené odborníky

z plzeňské KTV pro Nadaci sportující mládeže. Výsledky byly prezentovány

v tabulce, dle jednotlivých školek. Rozděleny byly na vstupní a výstupní a dále

zařazeny do skupiny experimentální a kontrolní. Z výsledků vyplynulo, že děti

navštěvující tento program, se po dobu osmi měsíců zdokonalily a osvojily si

vyšší úroveň motorických dovedností. Ukázalo se, že i 1,5 hodiny v týdnu

organizované pohybové aktivity pomáhá k rozvoji motoriky dítěte.

Dítě získává návyky, a když se mu pohyb spojí se zábavou

a hrou, baví ho a dále se mu nevyhýbá. Zprostředkování pohybu touto formou

již v předškolním věku je ideální. Určitě by bylo zajímavé, kdyby se do

projektu zapojilo více školek a měli bychom pro příště více dat, které by mohly

být zpracovány.
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8. Resumé

Tato práce se zabývá diagnostikou motorických dovedností u dětí

ve věku 5-6 let. Zjišťuje jaký na ně má vliv organizovaná a pravidelná

pohybová aktivita. Přibližuje teoretická východiska jako motorické dovednosti,

předškolní věk atd. Dále popisuje testovou baterii Pohyb „1P“ s konkrétními

testy. V praktické části jsou interpretovány výsledky testů a jejich

vyhodnocení.
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9. Summary

This work deals with the diagnostics motor skills in children aged 5-6

years. Figuring out what to them has the effect of organized and regular

physical activity. Presents the theoretical background, such as motor skills,

pre-school age, etc. It also describes testovou battery movement "1P" with

specific tests. In the practical part are interpreted results of the tests and their

evaluation.
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12. Přílohy

Tabulka I – Ukázka hodnotící karty

Pohyb "1P" - hodnotící karti čka

Jméno
dítěte Datum a místo konání:

Body 0 1 2 3 4 5 6 Poznámky
Název testu
KRÁČEJÍCÍ ČÁP

SKÁKAJÍCÍ ŽÁBA

VLNÍCÍ SE HAD

ŠIKOVNÝ LACHTAN

TAJNÝ TEST
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Obrázek I – ukázka účastnického listu
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Ukázka časového rozpisu testování

Časový rozpis organizace hodnocení pohybových dovedností „1P“

1. skupina
8:00 - prezence, převlékání
8:20 - zahájení, losování tajného testu
8:30 – 8:40 - seznámení s tajným testem
8:45 – 9:20 - vlastní hodnocení pohybových dovedností na
jednotlivých stanovištích
9:40 - předpokládaný odchod

2. skupina
8:30 - prezence, převlékání
9:05 – 9:15 - seznámení s tajným testem
9:20 – 10:00 - vlastní hodnocení pohybových dovedností na
jednotlivých stanovištích
10:20 - předpokládaný odchod

3. skupina
9:15 - prezence, převlékání
9:45 – 9:55 - seznámení s tajným testem
10:00 – 10:40- vlastní hodnocení pohybových dovedností na
jednotlivých stanovištích
11:00 - předpokládaný odchod

4. skupina
9:50 - prezence, převlékání
10:20 – 10:35 - seznámení s tajným testem
10:40 – 11:15- vlastní hodnocení pohybových dovedností na
jednotlivých stanovištích
11:30 - předpokládaný odchod