OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/14

Jméno studenta: Josef Vrba

Studijní obor: Tělesná výchova a sport

Téma bakalářské práce: Zjišťování úrovně pohybových dovedností u 5-6letých dětí

Typ bakalářské práce:

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování BP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci
k obhajobě před státní komisí. Navrhuji klasifikační stupeň:

■ dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Teoretická část svým rozsahem i obsahem splňuje nároky dané bakalářské práce (BP). Obsahuje charakteristiku motorických dovedností předškolních dětí, předškolního období a testů využívaných ve výzkumné části. Popis testů je doplněn o názornou fotodokumentaci.

K definování cíle stačí dvě úvodní věty. Další komentář tam již nepatří. Úkoly, hypotézy a vědecké otázky jsou stanoveny správně. Kapitola 4 Organizace testování patří do výzkumné části práce.

Výzkumná část správně obsahuje popis pohybového projektu, metodiky výzkumu, výzkumného souboru, způsobu vyhodnocení dat a výsledků testování. Tabulky výsledků jsou přehledné. Autor však výsledky nijak zvlášť nekomentuje a nerozebírá. Uvádí pouze, zda je, či není potvrzena hypotéza, a odpovídá na vědeckou otázku. Vše je diskutováno až v kapitole Diskuze, které, dle mého názoru, mohl být věnován větší prostor.

Velmi zásadní chybou, z které vyplývají chybné interpretace výsledků a závěry u dvou hypotéz, je, že autor nazývá skupinu dětí, která absolvovala pohybový program, kontrolní skupinou. Naopak děti, které program neabsolvovaly, řadí do experimentální skupiny. V interpretaci výsledků u první a druhé hypotézy však obě skupiny obrátil (bere v úvahu, že cvičila experimentální skupina). Vyhodnocení těchto hypotéz a odpovědi na příslušné vědecké otázky jsou proto chybné. Z toho pak vyplývají i další nepravdivá tvrzení v kapitole Diskuze. I přes nejasné výsledky práce věřím, podobně jako autor, že pohybový program byl pro děti přínosný.

Citace bych doporučovala řadit dle abecedy. S podivem je, že autor v BP nevyužil publikace Kolovské, Volfové: Předškoláci v pohybu, které by jistě obohatily teoretickou část práce.

Anglické summary bych doporučovala vyříznout a opravit. Pro cizince je absolutně nesrozumitelné. Zůstalo tam dokonce i jedno české slovo.

Další připomínky a dotazy:

- V BP se nepodtrhává (př. s. 10, 11, 16 atd.). Za posledním číslem kapitoly se nepíše tečka.
- V práci se na několika místech vyskytují gramatické a interpunkční chyby (př. s. 2, 8, 31 atd.).
- V kapitole 5.1.3 se autor zmiňuje o tom, že působení pohybového programu bude ověřeno i testy svalových dysbalancí. Výsledky však v práci uvedeny nejsou. Dostal je autor k dispozici? Jistě by byly také zajímavé, mohly být alespoň součástí přílohy.
- Proč mají probandi u vstupního a výstupního testování jiné číslo? Jak může autor vědět, že porovnává výsledky těchto osob? U vstupního testování mají dokonce poslední čtyři děti z MŠ Lužická a první čtyři děti z MŠ Josefov stejné číslo. Jak je to možné?

V Plzni, dne 15. srpna 2014

Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

oponent práce